
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE”  –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)   Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: imontale@tin.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.eu 

 
 
Prot. N. 6824 /c14a        Pontedera, 05/11/2016 
  

All’Albo Pretorio On Line 
Al Sito Web della Scuola sessione  
“Amministrazione Trasparente” 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DE L SERVIZIO RELA-
TIVO ALL’ORGANIZZAZIONE E SVOLGIMENTO DI VIAGGI D’I STRUZIONE -ANNO 
SCOLASTICO 2016/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO Il D.P.R. n. 275 dell’8/ marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche;  
VISTO l’art. 34 del D.I n. 44 del 1° febbraio 2001, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

della Direttiva Europea 2014/23 UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;  
ATTESO che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, precisamente l'art. 1 comma 150 

della legge 228/2012 (legge di stabilità 2013), estende l’obbligo di utilizzo delle convenzioni-
quadro stipulate dalla Consip spa alle istituzioni scolastiche statali;  

VISTA l’assenza di una Convenzioni CONSIP attiva avente ad oggetto la realizzazione di viaggi 
d’istruzione;  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 674 del 03/02/2016 che disciplina i viaggi d’istruzione e le visite gui-
date;  

VISTE  le proposte e le delibere dei consigli di classe del mese di ottobre 2016;  
RILEVATA l’esigenza di indire una manifestazione d’interesse per la procedura di acquisizione dei ser-

vizi relativi ai viaggi d’istruzione di cui in oggetto, in ragione di comunicare per tempo alle fa-
miglie i costi dell’iniziativa e di e di assicurare, con ciò, la necessaria copertura finanziaria;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione di viaggio d’istruzione 
per l’a.s. 2016-2017  

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condi-
zioni di mercato, alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio per il suindicato 
viaggio d’istruzione;  

TUTTO CIÒ PREMESSO  
DETERMINA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. l’avvio della procedura di acquisizione di manifestazione d’interesse per la realizzazione di viaggi 

d’istruzione – a.s. 2016/2017 – al fine di individuare i soggetti qualificati del settore da invitare 
mediante una procedura negoziata comparativa con la richiesta di almeno n.5 operatori 
economici, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e dell’art. 36 D. Lgs n. 50/2016; 

3. di considerare ogni singolo viaggio d’istruzione proposto dal consiglio di classe un progetto a sé 
stante per ogni destinazione, come miglioramento dell’offerta formativa e attività didattica desti-
nata esclusivamente agli alunni coinvolti nel singolo progetto; motivo per cui ogni singolo proget-
to sarà considerato un lotto unico al fine dell’espletamento della gara.  

4. di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione nella lettera 
d’invito; 



LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE”  –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)   Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: imontale@tin.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.eu 

 
  

5. di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario quella dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa;  

6. di approvare l’allegato avviso pubblico per la ricerca di ditte da invitare che fa parte integrante del 
presente provvedimento; 

7. di individuare le ditte da invitare alla procedura in tutte quelle che risponderanno alla manifesta-
zione di interesse e siano in possesso dei requisiti richiesti. Qualora il numero di queste ditte do-
vesse essere superiore a cinque il Dirigente Scolastico procederà a sorteggio pubblico. Nel caso in 
cui le manifestazioni d’interesse pervenute corrispondono da un minimo di tre a un massimo di 
cinque, non si procederà al sorteggio e saranno invitati gli operatori economici che ne avranno fat-
to richiesta.  

8. che la Scuola potrà procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta, 
purché ritenuta congrua per qualità e prezzo alle richieste dell’Istituto;  

9. inoltre l’Istituzione scolastica si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio.  

10. di stabilire le ore 12.00 del 19 novembre 2016 il termine ultimo di presentazione delle istanze di par-
tecipazione alla manifestazione d’interesse;  

11. di pubblicare copia della presente determina dirigenziale all’albo pretorio sul sito web dell’Istituto  
12. Scolastico.  
13. il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Lucia Orsini, Dirigente Scolastico di questa Istitu-

zione Scolastica. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Lucia Orsini  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.   
  3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


